ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MỸ THỊNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :     /UBND
“V/v báo cáo công tác quản lý ATTP

và sản xuất kinh doanh rượu”

    Mỹ Thịnh, ngày 13 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: UBND huyện Mỹ Lộc.

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Mỹ Lộc tại Văn bản số  53 /UBND-KTHT ngày

07 /01/2022 V/v báo cáo công tác quản lý ATTP và sản xuất kinh doanh rượu.

UBND xã báo cáo như sau:

1.Danh sách các cơ sở sản xuất Kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ thuộc lĩnh vực công

thương trên địa bàn

STT
Tên tổ chức, cá

nhân
Địa chỉ Điện thoại

Loại hình sản

xuất/kinhdoanh

Loại sản

phẩm

Ghi

chú

1 Trần Thị Xuân Tiểu Liêm  Thủ công Rượu trắng
2 Trịnh Thị Nương Khả Lực  Thủ công Rượu trắng
3 Vũ Văn Tuấn Bún  Thủ công Rượu trắng
4 Lê Văn Thường Khả Lực  Thủ công Rượu trắng
5 Trần Minh Tươi Khả Lực  Thủ công Rượu trắng
6 Nguyễn Thị An Khả Lực  Thủ công Rượu trắng

2. Tình hình xác nhận cam kết đảm bảo ATTP của các cơ sở

STT
Tên tổ chức, cá

nhân
Địa chỉ Điện thoại

Loại hình sản xuất,

KD, chế biến TP
Ghi chú

1

2

...

3. Tình hình thanh kiểm tra, tuyên truyền phổ biến kiến thức về ATTP năm

2021

- Nhằm đảm an toàn thực phẩm và hạn chế thấp nhất ngộ độc rượu xảy ra địa phương

đẩy mạnh việc tuyên truyền Nghị định số 15/2018/NĐ-CP và Nghị định số 105/2017/NĐ-

CP tới các đối tượng sản xuất, kinh doanh rượu thủ công trên đài truyền thanh của xã trong

các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Tân Sửu, triển khai tháng hành động vệ

sinh an toàn thực phẩm năm 2021,lồng ghép vào các hôi nghị của các đoàn thể tuyên

truyền các nội dung liên quan.

- Ban quản lý chợ thực hiện các công tác đảm bảo ATVSTP trong công tác sản

xuất, chế biến, kinh doanh bia, rượu, nước giải khát,....
- Tuyên truyền khuyến cáo người dân không uống quá 30ml rượu/người/ngày; không

uống rượu pha chế, rượu ngâm với lá, rễ cây độc, phủ tạng động vật không rõ ràng độc

tính hay rượu ngâm theo kinh nghiệm cá nhân; không uống rượu khi đang đói, mệt và khi

đang điều trị bệnh...

4. Tình hình sản xuất rượu thủ công để bán cho doanh nghiệp có giấy phép sản xuất

rượu thủ công để chế biến lại

STT

Tên tổ chức,

cá nhân sản

xuất rượu thủ

công

Địa chỉ Điện thoại

Loại rượu

đăng ký sản

xuất

Sản lượng

rượu đăng ký

sản xuất

Tên doanh

nghiệp mua

rượu để chế

biến lại

1

2

...

5. Tình hình sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh

STT

Tên

thương

nhân

Địa chỉ

trụ sở

chính

Điện

thoại

Giấy

phép sản

xuất số

Ngày cấp
Chủng

loại rượu

Sản

lượng

sản

xuất

(lít)

Sản

lượng

tiêu

thụ

(lít)

1

2

...

6. Kết quả thống kê, ký cam kết, đăng ký nấu rượu của các hộ gia đình nấu rượu thủ

công

- Hướng dẫn các hộ kê khai sản xuất rượu thủ công không nhằm mục đích kinh doanh

theo Thông tư số 26/2019/TT-BCT ngày 14 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương.

7. Kết quả quản lý, cấp giấy phép bán lẻ rượu.

- Tính đến thời điểm hiện tại số lượng giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục

đích kinh doanh, bán buôn rượu, bán lẻ rượu tiêu dùng tại chỗ được cấp thuộc thẩm

quyền của UBND cấp xã là: 0. Các cơ sở chưa có đầy đủ thủ tục pháp lý như: giấy

chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, giấy khám sức khỏe; phiếu xét

nghiệm mẫu nước sử dụng (nước giếng khoan, giếng đào) theo định kỳ; sản phẩm rượu

không có hồ sơ công bố chất lượng và không ghi nhãn theo đúng quy định.

8. Một số nội dung khác có liên quan.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn có quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình,

tập quán sản xuất theo kinh nghiệm truyền thống, thủ công gia đình là chủ yếu. Do đó,

nhận thức của người dân về vấn đề đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ sức

khỏe về lâu dài còn chưa cao.

- Không có cán bộ chuyên trách trong lĩnh vực, không được tham dự các lớp tập

huấn các kỹ năng,do đó, không đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ của ngành.

Người lập biểu TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hoành

		2022-01-26T16:07:16+0700

		2022-01-26T16:23:25+0700